



FICHA TÉCNICA PROVEEDORES ESTÁNDAR

FT M1-V1

Fecha: 20-12-2019

Aprobado por:
Gerente comercial

NOMBRE COMERCIAL: Nombre genérico del insumo	VINAGRE DE SIDRA DE MANZANA		
PROVEEDOR: Nombre de la empresa que lo suministra	Vinagres Golden s.a.s.	FABRICANTE: Nombre de la empresa que fabrica el insumo	Vinagres Golden s.a.s.
PAÍS DE ORIGEN: Documento el país de donde proviene el insumo	Colombia	PRESENTACIÓN COMERCIAL: Cantidad en centímetros cúbicos, por cada unidad de venta	Envase Vidrio x 250 CC, Pet 20litros bidon, Pet gal 4litros Pet, 500 ml Pet Pet 200 y 165 ml Pet
EMPAQUE Y SUS ESPECIFICACIONES:	Envase vidrio y/o PET	VIDA ÚTIL: Documento el tiempo de vida útil del producto	No aplica (Según resolución 5109:2005).

DESCRIPCIÓN Y COMPOSICIÓN: Producto obtenido mediante la doble fermentación de la sidra de manzana. Toda la materia prima y los procesos envueltos en la elaboración de este producto están de acuerdo con las buenas prácticas comerciales y bajo estrictas condiciones sanitarias desarrolladas a través de las directrices de BPM y del Codex Alimentarius.

Agua, Manzanas seleccionadas y/o pulpa de manzana certificadas, y/o jugo concentrado de manzana.

NORMA DE REFERENCIA: Resolución 775 del 2008

CARACTERÍSTICAS FÍSICOQUÍMICAS

DESCRIPCIÓN	ESPECIFICACIONES Y/O TOLERANCIAS	NORMA DE REFERENCIA	OBSERVACIONES
PLOMO	Máximo 0.5 mg/kg	RESOLUCION 775/2008	
MERCURIO	Máximo 0.05 mg/kg	RESOLUCION 775/2008	
ARSÉNICO	Máximo 0.5 mg/kg	RESOLUCION 775/2008	
ACIDEZ (ACIDO ACÉTICO)	Mínimo 50.0 g/l	RESOLUCION 775/2008	
ALCOHOL RESIDUAL	Máximo 0.5 %	RESOLUCION 775/2008	
METANOL	Máximo 0.5 g/l	RESOLUCION 775/2008	
SULFATOS (POTASIOS)	Máximo 2.0 g/l	RESOLUCION 775/2008	
CLORUROS	Máximo 1.0 g/l	RESOLUCION 775/2008	

Metales pesados	ESPECIFICACIONES Y/O TOLERANCIAS	NORMA DE REFERENCIA	OBSERVACIONES
N.A			
La norma no lo tiene definido sin embargo se evalúa a los proveedores	N/A	RESOLUCIÓN 4506 de 2013	

Plaguicidas/Pesticidas	ESPECIFICACIONES Y/O TOLERANCIAS	NORMA DE REFERENCIA	OBSERVACIONES
N.A			
La norma no lo tiene definido sin embargo se evalúa a los proveedores	N/A	RESOLUCIÓN 2906 de 2007	

Toxina (Incluye Micotoxinas)	ESPECIFICACIONES Y/O TOLERANCIAS	NORMA DE REFERENCIA	OBSERVACIONES
N.A			

Otros contaminantes	ESPECIFICACIONES Y/O TOLERANCIAS	NORMA DE REFERENCIA	OBSERVACIONES
Material extraño	Ausencia	Resolución 2674:2013	Ausencia de pelos, uñas, residuo de plaga, material extraño equivale aquel material que no pertenece al producto y puede afectar física, química y microbiológicamente el producto

CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS: INCLUIR MICROORGANISMOS ESPECIFICOS PATÓGENOS.

No establecidas según la resolución 775/2008

CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS

DESCRIPCIÓN (Ejemplos)	ESPECIFICACIONES Y/O TOLERANCIAS	NORMA DE REFERENCIA	OBSERVACIONES
Apariencia	Líquido turbio fluido	Resolución 2674 del 2013	
Color	Propio del jugo de manzana natural	Resolución 2674 del 2013	
Sabor	Característico a vinagre de manzana libre de sabores extraños	Resolución 2674 del 2013	
Olor	Característico del vinagre de manzana libre de olores extraños	Resolución 2674 del 2013	

Instrucciones de uso (Forma de consumo y consumidores potenciales). Describa las instrucciones de uso en caso que aplique
Como ingrediente o condimento en la preparación de salsas, vinagretas, conservas, y en aplicaciones gastronómicas que requieran acidez (agítese antes de consumir).

CONDICIONES DE TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO:
Condiciones de transporte: Vehículo debe cumplir con el perfil sanitario y de hermeticidad, nunca sobre el piso directo, debe almacenarse en sitio seguro, alejado de humedad y polvo. Mantener y conservar el producto en su respectivo empaque para evitar posibles contaminaciones. Para el almacenamiento el empaque cuenta con una resistencia a la compresión vertical de 540kgf/m, debe apilarse como máximo 5 cajas por estiba.

ALMACENAMIENTO Y HUMEDAD REALATIVA
Almacenamiento y tipo de Conservación a Temperatura ambiente y humedad relativa.

EMBALAJE:
Caja de cartón corrugado por 12 unidades Pet 500ml. Pet Galon 4 Litros por 2. Pet 165 ml por 24 unidades. Pet bidon 20 litros unidad sincaja
Lios de máximo 5 cajas recubiertos en película stretch fabricada en polietileno lineal de baja densidad.
Apilación máximo 5 cajas sobre estiba. Presntcion de

SEGURIDAD DE LOS ALIMENTOS

ALERGENOS	Esta materia prima es considerada alergena? Si: <input type="checkbox"/> NO: <input checked="" type="checkbox"/>
	Porque contiene los siguientes alergenos:
	O Porque puede contener trazas de los siguientes alergenos:
GMO	El producto no contiene GMO <input type="checkbox"/> Se evalúa a los proveedores <input type="checkbox"/>

Elaborado por: Andres Burgos

Cargo: gestor de calidad

Revisado por: Ing. Diego A. Figueroa / Steve Lozada

Cargo: Asesores de Calidad

Aprobado por: María del Pilar Olave

Cargo: Gerente General

Fecha de Elaboración: 20/12/2019

Este producto es elaborado bajo un sistema de gestión GMP (Good manufacturing practices) certificado por SGS Colombia.